Si nihil actu infinitum, nimurum quidquid actu est, semper finitum est; finitum vero cum sit, principium habeat necesse est. Porro cum principium habeat, necessario genitum est; genitum autem cum sit, sicut aliquando cum non esset. Hoc in omni est infinito, sive accessione et decessione, sive potentia et divisione dicatur.

21. Ex eodem libro, cf. lib. III, c. 6, p. 207.

« Neque si quid extra est, id infinitum est. Sed quod recipit id quod extrinsecus venit, maius fit quam antequam illud extrinsecus reciperet. Quod autem accessione illius, quod extrinsecus venit, maius seipso fit, semper finitum est. »

Si infinitum semper in accessione et decessione; semper ergo generatur infinitum. Quomodo igitur principio caret, quod semper in eo esse habet quod gignatur? Genitum enim principio non caret.

22. Ex eodem libro, ibid., c. 7. p. 207.

« Infinitæ divisiones magnitudinis: quare potestate quidem est infinitum, actu vero nequam. Sed semper id quod assumitur finitam omnem multitudinem excedit. At finiri non potest ille numerus; nec manet infinitas, sed fit, quemadmodum et tempus et numerus temporis. »

C Si non manet infinitas, sed fit, quemadmodum et tempus et numerus temporis; nullum ergo infinitum quod principio caret. Quod si infinitum omne genitum est; genita ergo et alia omnia, in quibus dicitur esse infinitum. Si quod accedit infinito, id necesse est et iis accidere, in quibus est infinitas; accedit autem infinito, ut generetur et inchoatum sit; genitum ergo tempus et inchoatum, similiter et motus, cuius tempus est numerus.

23. Ex libro quarto ejusdem operis.

lib. IV, c. 1, p. 208.

« Quod enim non est, nusquam est.

Ubi ergo materia, quæ nihil est, neque substantia, neque ens, neque certum quid?

564 24. Ex eodem libro, ibid., p. 208 sq.

D Videtur sane et Hesiodus recte dicere, cum prium chaos esse statuit. Ait igitur:

Omnium quidem primum factum est Chaos: deinde vero Terra late patens.

Quippe cum par sit, ut primum locus adsit his quæ sunt. Existimabat enim, ut multi, omnia esse alicubi et in loco. Quod si ita est, mirabilis sane fuerit loci virtus et omnium prima. Sine quo enim nihil est ex aliis rebus, id prius esse aliis rebus necesse est. »

(92) Πῶς οὐκ. Pro ποῦ οὖν, ut observavit Sylburgius.

(93) Δέξειε. Reg. I δέξῃ.

(94) Τοιοῦτον. Idem τοιούτο.

Itaque si primus locus est, et posteriora quae in loco sunt, naturali quadam necessitate, prout dixit Hesiodus, cui Aristoteles rectae ratiocinationis testimonium tribuit: quomodo non repugnat, ut cœlum, quod in loco est, dicatur ingenitum? Idem enim est, ac si dicas ante ingenitum esse genitum.

25. *Ex eodem libro*, lib. iv, c. 4, p. 211.

• Primo quidem considerandum est nequaquam fore ut locus quereretur, nisi motus esset in loco. Ideo enim etiam cœlum arbitramur maxime esse in loco, quia semper in motu est. •

Si fieri non potest ut ingenitum genito indigeat, ut et sit et moveatur, fieri certe non potest ut cœlum sit ingenitum. Indigit enim loco ut et sit et moveatur.

26. *Ex eodem libro*, cf. Ibid.

• Magnitudinem quidem habet locus, at corpus non habet. •

Si finita habet locus spatia et magnitudinem, genitus profecto locus; sin autem infinita, vel ergo potentia, vel actu. Sed si potentia; genitus ergo locus, ut tempus et temporis numerus. Si vero actu, falsum ergo est quod dicitur nihil actu esse posse infinitum. Si locus alicujus providentia est id quod est et habet id quod habet, genitus profecto locus et providentia posterior. Sed si ingenite et sine principio locus est id quod est et habet id quod habet; ingenitus sane locus, et prior omnibus quæ in loco sunt, in quibus est cœlum et quæ in cœlo apparent. **Sine quo enim nihil est ex aliis rebus, id prius esse aliis rebus necesse est.**

27. *Ex eodem libro*, ibid., c. 4, p. 211.

• Quemadmodum si quid mutatur, id quod nunc album est erat olim nigrum, unde materiam aliquid esse dicimus, ita et locus simili imaginandi ratione videtur esse. Sed tamen illud quidem, quia quod erat aer, nunc aqua est; locus vero, quia ubi erat aer, ibi nunc aqua. •

Si quam habet rationem locus ad ea quæ in loco, eamdem habet materia ad ea quæ in illa sunt, simili imaginandi modo; comprehendi autem locus non potest, nec materia; nihil ergo materia est ex his, quæ in illa mutantur et generantur, nec substantia est. **565** Quomodo ergo dictum est materia eorum, quæ prorsus generantur, esse substantiam?

28. *Ex eodem libro*, ibid. c. 5, p. 212.

• Corpus omne, quod vel loco movetur vel incremento, per se est alicubi. Cœlum autem, ut dictum est, non est totum alicubi, neque in aliquo loco est, siquidem nullo a corpore est circumcatum. •

Si quod loco movetur, per se est alicubi, loco autem movetur cœlum, est etiam profecto necesse, ut cœlum per se alicubi sit. Quod si minus secundum, neque etiam primum: hæc enim a se invicem

(95) *Nūr ūðωρ*. Vocabulam desumpsit Syliburgius ex Aristot. textu.

(96) *Kat' añξησιν*. Präpositio addita a Sylibur-

A Ei τοίνυν πρῶτος ὁ τόπος, καὶ ὕστερα τὰ ἐν τῷ τόπῳ φυσικῇ ἀνάγκῃ, καθὼς εἶπεν ὁ Ἡσίοδος, καὶ ὁ Ἀριστοτέλης προτεμαρτύρησε τῇ τοῦ λόγου ὄρθοτητι: πῶς οὐκ ἔστι τῶν ἀδύνατων, τὸ τὸν δυνατὰ ἐν τῷ τόπῳ οὐρανὸν λέγειν ἀγένητον; Τοῦτο γάρ ίσον ἔστι τῷ λέγειν, πρὸ τοῦ ἀγενήτου εἶναι τὸ γενητόν.